
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 
Praça Manoel Leite Lemos, 115-CNPJ 17.894.064/0001-86 

CEP: 37910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

DECRETO EXECUTIVO N.° 028/2025, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB - DO MUNICÍPIO DE 
DELFINÓPOLIS/MG, EM CONFORMIDADE COM O ART. 212-a DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, REGULAMENTADO NA FORMA DA LEI 14.113, 
DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020 E LEI MUNICIPAL N.° 2.46412021 DE 23 DE 
ABRIL DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PEDRO PAULO PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS, ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Art. 2.0  
da Lei Municipal n.° 2.464/2021 de 23 de Abril de 2021 

DECRETA 

Art. 1.1  - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - CACS FUNDEB - do Município de Delfinópolis 
para o quadriênio 2023-2026, será composto pelos seguintes membros: 

Representantes do Poder Executivo Municipal 
Titular: Carolina Antunes Cardoso Pedroso 
Suplente: Miriana dos Santos 

Titular: Maria Aparecida de Andrade 
Suplente: Geralda Rozenir de Carvalho 

Representante dos Professores da Educação Básica Pública 
Titular: Aderly Silvania Ferreira Morais 
Suplente: Vanuza Aparecida Ferreira ltokazu 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Titular: Giselle de Almeida Ferreira Aquino 
Suplente: Bruna Lopes Pinto 

Titular: Milza Lemos Ferreira Belin 
Suplente: Ana Paula dos Santos Cardoso 

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas 
Básicas Públicas 

Titular: Vinicius Bernardes Arantes 
Suplente: Viviane Santos Machado 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básicas Públicas 
Titular: Heloísa dos Reis Castro de Meio 
Suplente: Adriana Helena da Silva 

Titular: Joyce Messias Ferreira 
Suplente: Beatriz Ferreira Gonçalves da Silva 



PREFEITUA MUNICIPAL DE DELFINÕPOLIS  
Praça Manoeh1  Leite Lemos, 115—CNPJ 17.894.064/0001-86 

CEP: 37910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular: Débora Vilaça Antoniassi 
Suplente: Anna Flávia Miguel de Lima 

Titular: Ravier de Paula Lopes 
Suplente: José Augusto Pupim Ferreira 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Titular: Jaqueline Aparecida da Silva 
Suplente: Fransérgio Anselmo Pimenta 

Titular: Bruno de Almeida 
Suplente: Hugo Marineili Correa 

Representante do Conselho Tutelar Municipal 
Titular: Adrielie Soares de Carvalho Pinto 
Suplente: Elien Santos Cruvinel 

Representante de Organizações da Sociedade Civil 
Titular: Lívia Maria Braz Costa Lemos 
Suplente: Amanda Aparecida Bernardes Correa Araújo 

Titular: Valéria Maria da Silva Fernandes de Deus 
Suplente: Maria Elvânia dos Reis Rodrigues 

Representante do Poder Legislativo 
Titular: Eduardo Antônio Pinto 
Suplente: Deivide Junior Chagas 

Art. 2.1  - A composição do Conselho descrita no Art. 1 .° deste Decreto foi 
deliberada de acordo com a Lei Municipal descrita no artigo anterior e terá validade de 
04 (quatro) anos. 

Art. 31  - As atribuições do referido Conselho encontram-se nos diplomas legais 
que o criaram. 

Art. 4.° - O presente Decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 24 de janeiro de 2025. 

PEDRO PAULO PINTO 
PREFEITA MUNICIPAL 


